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Transformar contrariedades
em oportunidades
e tornarmo-nos mais fortes.



MENSAGEM
DA ADMINISTRACAD

2020 foi 0 ano que ficard para sempre marcado como Claramente que o ano de 2020 foi um ano que trara

0 ano da Pandemia COVID-19, um ano desafiante para significativas alteragdes na nossa maneira de viver e

a humanidade com impacto profundo em 2021, que na forma de nos relacionarmaos com 0 n0sso meio e
tirou milhares de vidas, testou resiliéncia e meios de em sociedade. Acredito que o habitual “normal” ja nao
subsisténcia, abalou sistemas de salde, economias vai voltar. Nao podemos esperar que a retoma das

e governos, colocando em evidéncia a impaortancia nossas vidas seja em seguranca total da mesma forma
de encontrar um novo equilibrio entre a resiliéncia e como a sentiamas pré Covid-19. No entanto, acredito

a eficdcia das empresas, para resistir e vencer uma gue saimas mais fortes na medida que estamos muito
adversidade global inesperada. melhor preparados para desafios futuros.

No ano passado, qguando escrevia a minha mensagem
no inicio do relatério da atividade em 2019, dava nota
da incerteza dos tempos que estdvamaos a passar,
transcrevendo a mensagem interna dirigida aos nossos
colaboradores, de agradecimento pela forma como
estavam a reagir ao surto epidémico, garra e uniao,
ainda longe de imaginarmos a dimensao do desafio e
crise gue nos aguardava em todo o mundo.

Mas as crises sao também oportunidades gue permitem
gue se revele o melhor gue ha em nés e hoje, voltando
areler a mensagem que transmiti a 24 de marco de
2020, com profundo orgulho na familia gue construimos
com real espirito de equipa resiliente, conseguimos
reinventar e tornarmo-nos ainda mais fortes, e este é

0 lado positivo que importa ressaltar. Nunca paramaos.
Ndo podiamos e nao queriamos.

No Grupo Ramos Ferreira, 0s desafios vividos em

2020, gue afetaram todas as participadas, muito

embora de medida diferente, vieram afirmar-nos,

como um Grupo de referéncia e tiveram como
resultado o nosso fortalecimento enguanto
organizacao.

Em primeiro lugar ficou demonstrado o
cardcter extraordinario das nossas pessoas
e equipas, com uma total entrega e um
sentido de compromisso. Rapidamente
houve a adaptacdo a necessidade de
trabalhar a distancia e, agueles que,
para manterem as obras a funcionar,
nao o puderam fazer, também souberam
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Nunca paramos.
Ndo podiamos
e Ndao queriamos.

adaptar-se aos novos tempaos e cumprir as regras

de seguranca necessarias, tornando possivel gue os
contagios estivessem sempre sob controlo e gue nao
houvesse situacdes com gravidade assinalavel.

Também nos soubemaos organizar a todos 0s niveis,
constituindo equipas de acompanhamento nas areas
de recursos humanaos, da evolucao dos negécios e
da comunicacao, revimos orcamentos, objetivas e
estabelecemos prioridades, fazendo uma gestao
financeira eficiente, que nos permitiu encontrar
solucBes para reduzirmos custos operacionais e de
funcionamento, otimizar a gestdo do cash-flow e da
nossa estrutura financeira.

Apesar do contexto em que vivemos, o orgulho no
trabalho desenvolvido e a capacidade das nossas
pessoas e equipas, permitiram gue o Grupo Ramaos
Ferreira crescesse comparativamente ao ano anteriar

e excedesse as expectativas, unindo-se para enfrentar

a pandemia COVID-19.

0 Grupo Ramaos Ferreira conseguiu recuperar de um
ano de 2019 extremamente dificil, conforme atestam
0S principais indicadores econémico-financeiros, com
especial destague para um valume de negécios de
23.2 milhges de euros, 0.6% acima do ano anteriar

e um valor de EBITDA consolidado de 1.1 milhGes de
euros e um resultado Iiquido positivo de 1.4 milhdes
de euros, em ambas as rubricas uma recuperacao dos
valores negativos do ano transato de 7.9 milhdes de
euros e 8.8 milhdes de euros respetivamente.

RELATORIO E CONTAS
GRUPD RAMOS FERREIRA

Neste ano tao dificil reforco 0 agradecimento a todos
0S acionistas, clientes, parceiros, fornecedores

e instituices financeiras, que sempre foram e
continuardo a ser fundamentais para noés.

Por Gltimo, termino esta mensagem com duas

notas, uma de esperanca e outra de certeza. A de
esperanca consiste em acreditar gue vamaos conseguir
ultrapassar todas a dificuldades com a resiliéncia
caracteristica da natureza humana, e desta forma
contribuiremos para que 2021 possa ser 0 ano gue
marca o fim da Pandemia pela COVID-19. A nota de
certeza é que sabemos gue estamaos no rumo certo

e que temos as pessoas certas ao nosso lado para
vencer 0s desafios do futuro.

Carla Ferreira, Eng.?
Presidente do Conselho de Administracao

el
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0 GRUPO

RAMOS FERREIRA

Iniciado em 1981 pelo Eng.® Manuel Nunes Ramaos
Ferreira, o Grupo dignifica o seu passado cumprindo
uma estratégia de continuo desenvolvimento. Com
sustentabilidade, apurando oportunidades, investindo
na investigacao e na qualificacdo dos seus recursos
humanos, define-se uma politica de expansao por
novos mercados e novas esferas de negdcio.

0 Grupo Ramos Ferreira conta ja com um coletivo de
mais de 334 profissionais, especializados e capazes
de oferecer aos seus Clientes soluges com valar
acrescentado para o negdcio.

Hoje, gracas a este investimentao, o Grupo Ramos
Ferreira é sinénimo de qualidade, confianca e
competitividade. Encontra-se sediado em Portugal
e estd solidamente presente em Angola, Argélia,
Dinamarca, Gana, Gra-Bretanha, Marrocos,
Mocambique, S. Tomé e Principe, Franca, Bélgica,
preparando-se a entrada noutros paises.

EMPRESAS D0 GRUPOD

0 Grupo Ramos Ferreira € composto por um conjunto de 8 empresas:

> M.N. Ramos Ferreira Engenharia S.A. (empresa mae)

> Ramos Ferreira Engenharia, Lda. [sediada em Angola)

> Ramos Ferreira Engenharia Mocambiqgue, Lda. (sediada em Mocambique)

> Sete - Sistemas de Engenharia e Tecnologias de Edificios, Lda.

> Ramaos Ferreira — Projectos e Fiscalizacao, Lda.
> Setesys Angola, Lda;

> Ramaos Ferreira Danmark ApS.

> Ramoaos Ferreira France, SARL.

> Ramaos Ferreira United Kingdom Limited

Irlanda do

PORTUC

Mar

O

Argentina



O Bélgica
O Franca

Argélia
O

E.A.U.
G .
ana O S3o Tomé e Principe
Angola O
Mocamhigue

334

profissionais
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DRGADS SOCIAIS

CONSELHO DE ADMINISTRACAD

- Eng.2 Carla Isabel da Costa Ferreira (Presidente]
» Eng.° Rui Filipe da Costa Ferreira

» Eng.° Jodo Carlos da Costa Ferreira

- Eng.® Manuel Nunes Ramas Ferreira

- Haitong Capital - SCR, SA - representada por
Dr. José Pinto Basto

I
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ASSEMBLEIA GERAL

- D2 Laura de Andrade Moreira da Costa Ferreira
(Presidente)

- Dr. Ana Cristina Lucas Vaz das Neves (Secretdria)

FISCAL UNICO

- Deloitte € Associados, SROC, SA - representada por
Dr. Anténio Manuel Martins Amaral, ROC (Membro Efetivo)

« Dr. Paulo Alexandre Rocha Silva Gaspar, ROC
(Membro Suplente]




MISSAOD, VISAD E VALDRES

MISSHD

Ampliar o volume de negdcios, tendo em conta a
constante postura de sustentabilidade, nas dimensdes
nacional e internacional. Garantir uma gestao
profissional e dedicada, com objetivos definidos,
focalizada na satisfacao total dos clientes e no
bem-estar dos colaboradores.

© © 006 000606006000 0000000000000 00
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VISAD

Ser uma empresa de referéncia nas diversas areas de
negdcio e geografias onde atua, através da melhoria
continua das suas competéncias ao nivel dos recursos
humanaos, tecnologia, inovacao e desenvolvimento.

VALORES

INOVACAD..

..na procura constante de solugdes criativas que
fomentem relacdes diferenciadas com 0s nossos
clientes e que acrescentem valor a relacao de confianca.

COMPETENCIA...

.. ha postura responsavel, na exigéncia e dedicacao
em todos 0s processos com o fim de atingir objetivos
concretos e a satisfacdo total do cliente.

INTEGRIDADE...

.. Na ética e nos principios de lealdade, honestidade
e transparéncia que nos norteiam e dos quais nos
argulhamaos.

FAMILIA...

.. Na ajuda matua, na multiculturalidade, na
solidariedade e no amor. Um valor determinante e uma
das bases do nosso sucesso.

MELHORIA CONTINUA...

..na formacdo e desenvolvimento pessoal, na procura
do conhecimento e na realizacdo de cada um dos
colaboradores.



ESTRUTURA

RELATORIO E CONTAS
GRUPD RAMOS FERREIRA

E AREAS DE NEGOCIOD

A sustentabilidade da matriz organizacional do Grupo,
assenta necessariamente numa continua aposta do
conhecimento, desenvolvimento e otimizacao das
estruturas dos mercados em que o Grupo Ramos
Ferreira desenvolve a sua atividade.

0 Grupo Ramos Ferreira reline empresas

especializadas em sectores distintos, dotadas de
autonomia, mas comprometidas com a mesma

Eletricidade AVAC Telecomunicacdes

Protecao Frio industrial
corta-fogo

¥ 8

missdo: consalidar de forma sustentada o volume
de negdcios do Grupo, no ambito de uma estratégia
dinamica que sabe interpretar as necessidades do
mercado, e responder personalizadamente a cada
cliente.

0 Grupo afirma-se como referéncia nacional e
internacional nos pafses em que atua e nas diversas
areas de negdcio que incorpora.

Seguranca

.
Aguas Elevadores
e saneamento
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PRINCIPAIS INDICADORES

VOLUME DE NEGOCIOS CONSOLIDADO

(milhoes)

RESULTADO OPERACIONAL CONSOLIDADO

(milhoes]

RESULTADO LiQUIDO CONSOLIDADO

(milhoes)

VN | EBITDA | MARGEM BRUTA CONSOLIDADO

(milhoes)

VN Il EBITDA Il MARGEM BRUTA



VENDAS VS PRESTACOES SERVICOS CONSOL

(milhoes)

GO oo
40
30

20

W VENDAS I PRESTACAO DE SERVICOS

VENDA POR MERCADO 2020

14% 139
68% | B PORTUGAL

Il ANGOLA

¥ FRANCA
DINAMARCA

B ARGELIA

[l REINO UNIDO

@ MOCAMBIQUE

50,1%

4% 58y )
BELGICA
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VENDA POR EMPRESA 2020

B RF PORTUGAL

57.1%

M SETE
I RF ANGOLA

RF MOCAMBIQUE
B SETESYS ANGOLA
Il RF DINAMARCA

[ RF PROJECTO

16,0% .
4.2% RF FRANCA

RF IRLANDA

52% 156%

1% 0.7%

GASTOS COM PESSOAL E FSE'S

GASTOS COM
0 PESSOAL

Il 2020 2019 Il 2018



AS NOSSAS PESSORAS

0 capital humano de que o Grupo dispde, é a base do
Seu suCesso e por essa razao, o Grupo Ramaos Ferreira
valoriza o desenvolvimento de competéncias e a
partilha de experiéncias profissionais.

Importa salientar que a principal preocupacao

do Grupo Ramaos Ferreira relativamente a salde,
seguranca e bem-estar no trabalho foi, ao longo
de todo o ano, garantir as melhores condicdes
de seguranca para os seus Colaboradores, face a
situacao de pandemia que vivemos.

Assim, 2020 foi marcado pelo funcionamento de uma
equipa Covid-19 que, de forma articulada entre todas a
empresas do Grupo, elaborou o Plano de Contingéncia
para a pandemia e foi tomando as decisfes que se
mostravam mais adequadas em cada momento.

A implementacao do regime de teletrabalho a quase
a totalidade dos colaboradores do BackOffice, para
reduzir a concentracdo de colaboradores no edificio,

a realizacao de testes em todas as situacdes em

gue tal foi indicado como adequado, a comunicacao
permanente e atualizada com todos os Colaboradores
em matéria Covid-19, foram algumas das medidas

implementadas para fazer face a situacdo de pandemia.

EVOLUCAO DE COLABORADORES

[% N° COLABORADORES Il 7 CRESCIMENTO

Ainda assim, e para que 0s colaboradores pudessem
continuar a utilizar as instalacdes em seguranca
sempre que necessario para o0 desempenho das suas
functes, foram reforcadas as medidas de seguranca
e higienizacao nos locais de trabalho, nomeadamente
a reorganizacao dos layouts par forma a manter

o distanciamento social, a implementacdo de um
conjunto de sinalética, a medicao de temperatura a
chegada, a disponibilizacao de alcool gel em pontos
diversos, o fornecimento de equipamento de protecao
individual aos colaboradores e desinfecdes regulares
preventivas as instalacges.

Em sintese, 2020 foi um ano marcado pela pandemia
Covid-19, durante o qual a principal prioridade esteve
sempre centrada na procura da seguranca para 0s
Colaboradares. Com este foco, as novas formas

de trabalhar e as naovas rotinas implementadas
permitiram manter a proximidade entre e com

as eqguipas através de reunides periédicas pela
plataforma Teams e acompanhar a realidade de cada
um dos nossos Colaboradares, criando alicerces
robustos para continuarmos em 2021

We are better

NACIONALIDADE

33% 27% 334 B ANGOLANDS
' M PORTUGUESES

ARGELINOS
I MOCAMBICANOS

OUTROS

53,9%
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RESPONSHBILIDADE SOCIAL

0 Grupo possui e incentiva uma cultura de responsabil-
idade social e corporativa, tendo publicado na sua Politi-
ca de Responsabilidade Social Empresarial, um conjunto
de 8 compromissos assumidos pelo Grupo para dar
resposta as suas preocupacdes de cariz responsavel
em matéria social, econémica e ambiental, os guais se
resumem em 3 pilares:

RESPONSAVEIS COM D AMBIENTE

MANUAL DE BOAS PRATICAS AMBIENTAIS

0 Grupo disponibiliza um Manual de Boas Praticas
Ambientais a todos o0s seus colabaradores e parceiros,
gue pretende assegurar a correta gestao dos aspetos
ambientais assaociados as atividades das empresas

do Grupo e gue serve de suporte de informacao,
sensibilizacdo e formacao ambiental.

0 objetiva é fomentar a melhoria do comportamentao
individual e consequentemente, do impacto ambiental
das empresas do Grupo, contribuindo, a medida que
vao sendo implementadas, para a poupanca e para a
reducao de custos.

ECOEFICIENCIA

“Porgue nés nos importamos... faz a tua parte”
mensagem interna para consciencializar todos os
funciondrios acerca da importancia de cuidar do meio
ambiente no seu dia-a-dia.

RESPONSAVEIS A NiVEL SOCIAL

ETICA E VALORES MORAIS

Promovemaos os valores da empresa - Espirito de
Equipa; Conhecimento, Inovacao, Competéncia,
Lealdade e os Direitos do Homem.

CAPITAL HUMAND

Respeito pelas pessoas na estratégia de gestdo de
recursos humanaos e politicas; o incentivo a aquisicao
de habilidades e desenvolvimento de carreira;
motivacao, condicdes de trabalho, salde e seguranca
no trabalho; icualdade de direitos e oportunidades,
informacdes internas claras; equilibrio entre a esfera
profissional familiar, etc.

MENSAGEM "SHARE YOUR LOVE"

Mensagem interna do Grupo que engloba a partilha
de amor com 0s mais carenciados. Assina todas
as iniciativas organizadas pelo Grupo de apoio a
Instituicdes de Caridade, donativos e patrocinios.

RESPONSAVEIS COM A ECONDMIA

DESENVOLVIMENTO E INOVACAD

Desenvolvimento e inovacdo como um fator importante
para 0 aumento da competitividade e estimulo para a
criacao de novas areas de negécio. .

TRANSPARENCIA DAS EMPRESAS
Garantir transparéncia e rigor nos negacios e na
informacdo prestada.

CRIACAD DE VALOR

Qualidade, rigor, orientacao para o cliente para atingir
niveis operacionais elevados.

Promover a participacdo das partes interessadas,
considerando as suas expectativas e valores na
tomada de decisdes.
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RGPD

A 25 de maio de 2018, entrou em vigor o Regulamento
Geral de Protecdo de Dados (RGPDJ, tendo sido
reforcada a Politica Interna de Protecao de Dados
Pessoais, com o objetivo de definir de que forma sao
tratados os dados pessoais de todos os colaboradores,
candidatos, trabalhadores em regime de trabalho
temporario, subempreiteiros, clientes e parceiros do
Grupo Ramas Ferreira, garantindo o cumprimento do
REGULAMENTO (UE) 2016/679 DO PARLAMENTO EUROPEU
E DO CONSELHO de 27 de abril de 2016.

0 Grupo Ramaos Ferreira compromete-se, assim,

a respeitar as melhores praticas no dominio da
seguranca e da protecdo dos dados pessoais,
assegurando gque os principios de Protecao de
Dados Pessoais sao cumpridos no decorrer da sua
atividade, nomeadamente:

« Licitude, lealdade e transparéncia;

- Limitacao das finalidades;

» Minimizacao dos Dados;

- Exatidao;

» Limitacao da conservacao;

- Integridade e confidencialidade;

= Apenas transferidos para outras Empresas do Grupo
Ramos Ferreira, ou terceiros, se tal for permitido ou
exigido por lei,
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0 melhor que ha na uniao
e que nos faz ser equipa,
seguir em frente.
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CONTEXTO MACRO ECONOMICOD

0 ano de 2020 foi um ano de verdadeira
transformacao digital. Em resposta a pandemia da
COVID-19, as empresas tiveram de se reinventar
para melhor responder as mudancas provocadas
pela pandemia. A transformacao digital era

algo recomendavel, mas a pandemia tornou-a
imprescindivel. 0 ano de 2021 traz novos desafios,
entre 0s quais uma alteragdo no comportamento dos
cansumidares.

De acordo com as estimativas mais recentes do
Fundo Monetéario Internacional (FMI), as projecdes de
crescimento da economia mundial para 2021 indicam
uma recuperacao econémica com um crescimento a
rondar 0s 6%, sobretudo motivada pelo desempenho
de economias emergentes como a China (8,4%) e a
india (12,5%) e de economias avancadas como as EUA
(6,4%). No caso das economias assentes em grande
parte na exportacao de petréleo e no turismo, as
perspetivas sao particularmente dificeis.

Nesta conjuntura, o comércio mundial devera
apresentar um crescimento de 8,4% em 2021 (8,1%
em janeiro), seguido de 6,5% em 2022.

Devido ao contexto de incerteza em 2021, é
expectdvel que as previsdes de crescimento mundial
sofram alteracdes ao longo do ano, provocadas por
um abrandamento das campanhas de vacinacao,

a existéncia de mutacoes do virus SARS-COV-2

e a antecipacdo do fim das medidas de apoio
orcamentais.

Em 2021, o avanco da tecnologia ird continuar a
moldar a forma como as empresas fazem negdcio,
e como o0s seus colaboradores trabalham, mas
também ird proporcionar uma oportunidade de
mudanca as empresas no meio de uma crise de
salide, econdmica e climatica de investirem numa
economia mais resiliente e inclusiva.

EURDPA

Relativamente a Zona Euro, com a chegada de uma
terceira vaga mais forte da pandemia e uma maior
demora na execucao do Fundo de Recuperacdo e
Resiliéncia (Fundo de Recuperacdo da Unido Europeial,
0 FMI projeta uma retoma mais lenta do que aquela
gue era esperada, com um crescimento de 4,4% e
3,8% em 2021 e em 2022, respetivamente, isto depais
de uma contracdo acentuada de 6,6% em 2020]).

Ja quanto as projecdes para Portugal, os dados
mais recentes davam conta de um crescimento da
economia na ordem dos 3,9%, o gue representa um
corte face a previsao de 6,5%, uma projecao mais
conservadora devido ao agravamento da pandemia.
Ja para 2022, o FMI, mantém as expectativas de
crescimento inalteradas em 4,8%. A queda da
atividade econémica, em 2020, reflete a reducao
da procura interna e das exportacfes, destacando-
se 0 contributo muito negativo das exportacoes

de servicos, em particular dos relacionados com o
turismo.

No gue respeita ao mercado de trabalho, verificou-
Sse um aumento da taxa de desemprego para 6,8%
(foi de 6,5% em 2019), ainda assim, um aumento
inferior ao que seria expectavel face ao observado
em recessdes anteriores, o que pode ser pelo
menos parcialmente explicado pela implementacao
de medidas de apoio as empresas, em particular o
regime de lay-off simplificado, bem como por apoios
concedidos aos trabalhadores independentes.

Segundo o Orcamento de Estado para 2021, prevé-se
um aumento do consumo privado, aps uma reducao
em 2020, e uma gradual melhoria no mercado

de trabalho, levando a um ligeiro aumento no
rendimento disponivel das familias e a uma reducao
da taxa de poupanca.



AFRICA

De acordo com dados do INE Angolano, o produto
interno bruto (PIB] referente ao segundo trimestre
de 2020 demonstra um desempenho mais negativo
da atividade econémica em Angola, ao apresentar
uma taxa de crescimento homaélogo de -8,8%, maior
contragdo ante a deterioracao verificada no periodo
precedente (-0,5%) e em relacdo 3 estagnacao
registada em igual trimestre de 2019.

Segundo a mesma instituicdo 0 agravamento destes
dados podera estar associado a conjuntura nacional e
internacional desfavoravel marcada pelas profundas
incertezas causadas pelos efeitos negativos da
pandemia de COVID-19.

Os setares mais afetadas, foram o sector da
construcao (queda de 41%) influenciado pelo nivel
elevado da taxa de juro, insuficiéncia da procura,
falta de materiais, dificuldades na obtengdo

de crédito junto das instituicdes bancarias e a
deterioracao das perspetivas de vendas e o sector
do comércio, afetado igualmente pelo agravamento
da insuficiéncia da procura, dificuldades financeiras
e excesso de burocracia, conjugados com a rutura de
stock e altos precos de venda.

Estima-se um crescimento econémico nulo ou
perto de zero em 2021, de acordo com a revisao do
Orcamento do Estado aprovada em dezembro na
Assembleia Nacional.

De acordo com as mesmas fontes, a moeda nacional
devera continuar a depreciar-se no primeiro semestre
de 2021, a inflacao devera ficar mais alta e as taxas
de juros mais elevadas, limitando o crescimento do
rendimento disponivel dos consumidores, a retoma
do consumo privado e condicionando a recuperacao
econémica ao longo do ano. A recuperacao modesta
nos precos do petréleo sera fundamental para
estimular o crescimento, principalmente durante a
segunda metade de 2021, com uma recuperacao a
producao e a exportacao de crude, mas 0 desemprego
continuara notavelmente elevado.

RELATORIO E CONTAS
GRUPD RAMOS FERREIRA

De acordo com o Banco Mundial, a economia de
Mocambigue deve continuar em recessao em 2021,
caindo 0.8% do PIB depois de no passado ter sofrido
uma queda de 1.3%, recuperando apenas em 2022,
devido a incerteza sobre o rumo da pandemia de
CovID-19.

Prevé-se uma recuperacdo mais lenta da economia
mocambicana em 2021, sustentada pela fraca procura
interna e conjugada com a paralisacdo do projeto de
exploracao do gas pela Total, ndo obstante a previsao
de retoma gradual da procura externa e da tendéncia
para a contencdo da propagacao da COVID-19. Assim,
perante o limitado espaco da politica monetaria e

do Orcamento do Estado, mantém-se a pertinéncia
do aprofundamento de reformas estruturantes

na economia, com vista ao fortalecimento das
instituicdes, melhoria do ambiente de negdcios,
atracao de investimentos e criacdo de emprego.

el
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DESEMPENHO EM 2020

0 Volume de Negdcios consolidado do Grupo Ramaos
Ferreira no ano de 2020, ascendeu a 23.2 milhdes de
euros, o qual representa um aumento comparado com
0 exercicio de 2019 de 0.6%, um trabalho arduo tendo
em conta a conjuntura vivida das medidas de restricao
a atividade empresarial na sequéncia da pandemia da
COVID-19, tendo o impacto no mercado internacional
sido mais severo devido as dificuldades de importacao
nas geografias de Angola e Mogcambique.

No contexto da crise pandémica da COVID-19 e dos
seus impactos na atividade empresarial, o Grupo
Ramaos Ferreira reviu a sua estratégia e implementou
medidas de contencao e de controlo de custos,
mantendo as medidas ja aplicadas no final de 2019
de reducdo/adaptacao da estrutura ao VN atualizado,
numa reducao do nimero de colaboradores, via
desmobilizacao e extingdes contratuais, medidas
essenciais que permitiram reverter a performance
muito negativa do EBITDA e do Resultado Liquido em
2019, tendo atingido os valores de 1.1 milhdes de euros
e 1.4 milhdes de euros em 2020, respetivamente.

0 Grupo Ramos Ferreira mantém o planeamento
rigoroso das suas operacfes em todas as geografias
onde estd presente, 0 que garante a continuidade e
a gqualidade dos servicos prestados. As equipas que
podiam trabalhar de forma remota, mais de 90%

da forca de trabalho, adaptou-se ao novo regime

de forma responsavel e superando mesmo as
expectativas.

Neste contexto, o Grupo Ramaos Ferreira reforca a
conviccao na estratégica definida, que tem vindo a
ser seguida com sucesso e que foi ajustada tendo em
conta 0s impactos da crise pandémica atual:

1. Em termos econémicos, a estratégia visa a
promocao do crescimento no VN no mercado
europeu, e esta cada vez mais centrada nas
necessidades do cliente e na criagdo de valor,
recorrendo as solucdes mais inovadoras e com
enfogue no aumento da rentabilidade que permitiu,
em 2020, um aumento da margem EBITDA;

2. Em termaos financeiros, a estratégia privilegia uma
crescente solidez do Balanco, permitindo que o
Grupo esteja adequadamente capitalizado para fazer
face aos desafios econémicos de crescimento e aos
condicionamentos externos que se esperam para
20el.
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ESTRATEGIA / PERSPETIVAS FUTURAS

Ap6s um final de triénio muito exigente, 2020 imp6s-
-se como o0 ano de arranque muito desafiante do novo
Plano Estratégico para o triénio 2020-2022, que é
ambicioso e extremamente exigente. De facto, o Grupo
Ramos Ferreira propde-se implementar uma profunda
restruturacao organica e comercial, adaptando-se as
novas realidades dos mercados em gue se insere.

A nova estratégia sera alicercada nos seguintes
pilares/objetivos:

- Expansao para os mercados da Europa considerados
estratégicos, que deverao representar mais de 70%
do Volume de Negdcios Consolidado em 2022, e
reducao da exposicdo aos mercados de Angola e
Portugal;

- Fidelizacdo dos Clientes Estratégicos;

= Procura de um Parceiro / Investidor estratégico
para participar no capital do grupo, alinhado com os

interesses acionistas e com a Estratégia de potenciar
0 caminho de expansao para o Mercado Europeu;

= Garantir um EBITDA agregado de 3.1M € em 2021,

- Aumento de eficiéncia e eficdcia dos servicos

partilhados, com foco nas operacdes internacionais;

- Motivacao e capacitacao continua dos nossos

colaboradores;

- Promocdo de agfes de sensibilizacdo de salde de

forma a contribuir para a qualidade de vida e bem-
-estar fisico, mental e social dos Colaboradores.

- Melhoria continua da eficacia do Sistema de Gestao

do Grupo RAMOS FERREIRA cumprindo com as
normas 150 9001, IS0 14001 e IS0 45001 e com os
requisitos legais e outros aplicaveis

VN E RESULTADOS OBJETIVO POR MERCADQ:

2020 2021 2022
MERCADO VN RAI (%] RAI VN RAI (%) RAI VN RAI (%] RAI

Angola 5000 9% 450 5000 15% 750 5000 15% 750
UK/Irlanda 10 000 15% 1500 6 000 15% 300 2 000 15% 300
Franca 2 500 10% 250 500 10% 50 1500 10% 150
Mogambigue 500 15% 75 1500 15% 225 500 15% 75
Dinamarca 500 20% 100 6 000 20% 1200 10 000 20% 2000
PT Producdo 3000 5% 150 3000 5% 150 4000 5% 200
PT Export 1000 10% 100 2500 10% 250 1500 10% 150
OUTRO 0 15% 0 1000 15% 150
AGREGADO 22 500 12% 26825 24 500 4% 3525 25 500 15% 3775



Apesar do Plano Estratégico prever um ano de

2020 extremamente dificil e exigente, fomos ainda
surpreendidos com uma crise pandémica gue afetou
toda a economia, a qual naturalmente o Grupo Ramos
Ferreira nao ficou imune.

Ndo obstante contexto pandémico extremamente
desafiador, e fruto de fortes medidas de contencao
de custos e de mitigacdo das limitacBes impostas
pela pandemia, conseguimos alcancar resultados
muito favaraveis em 2020. Com uma estratégia
comercial adaptada a nova realidade, e tirando
partido dos meios digitais, fomos ainda assim
capazes de garantir novos e importantes contratos
em paises ande é extremamente dificil entrar e
conseguir ser selecionado.

Em face dessa estratégia e orientacao comercial,

foi possivel ter ja em 2020 uma forte expressao

do volume do grupo em mercados mais estaveis e
com margens mais atrativas, contribuindo em muito
esse fator para a inversao dos resultados de 2019
para 2020. Apesar de uma reducao significativa no
volume de negdcios total, a verdade é que, com uma
estrutura mais leve, passamaos a produzir mais em
gualidade em detrimento de quantidade, melhorando
assim os resultados gerais do grupo, mesmo num
ano tao atipico como o gue vivemaos.

Com as recentes adjudicacdes na Dinamarca,
CONSeguimos assegurar uma carteira de obras que
nos permite alcancar o VN objetivo do Grupo para
2021 e 2022, ficando ainda algum volume contratado
ja para 2023, e com forte predominancia de
mercados nobres, estaveis e mais seguros.

Duma forma resumida e particularizando
por mercado, o Grupo Ramos Ferreira ird dar
continuidade as seguintes estratégias:

« Portugal: Sendo atualmente um mercado de

margens muito baixas, com riscos acrescidos de
recebimento de clientes, manteremos uma estratégica
comercial seletiva e com menor disponibilidade para
exposicao ao risco, focando em clientes estratégicos

e em obras dos segmentos do tipo “Servigcos” ou

RELATORIO E CONTAS
GRUPD RAMOS FERREIRA

“Estabelecimentos comerciais”, com prazos de
abertura bem definidos e orcamentos que assegurem
uma margem minima de 5%. Com estas medidas
prevemos gue o volume de negdcios neste mercado
seja mais diminuto a rondar no maximo o0s 3M£/
ano. Apesar de mantermaos 0 empenho em continuar
a acompanhar comercialmente todos os projetos

de grande envergadura gue se irao realizar no Pafs,
apenas teremos perspetivas de poder concretiza-los
se 0s precos de mercado forem enguadrados dentro
da estratégia definida.

- Angola: Reducao da exposicao a este mercado

por reducao do volume de negdcios, acompanhada
de reducao da estrutura. Carteira de obras ja
garantida para 2021, baseada em obras nacionais
emblematicas com melhores garantias de acesso a
divisas. O Grupo ira prosseguir o plano de reducao
de divida a PT, mantendo o objetivo de amortizacao
de 3M€/ano até 2022, dando continuidade a

reducao ja conseguida no triénio anterior, prevendo
praticamente anular o saldo existente num prazo
maximo de 5 anos. Para esse efeito, deverd
contribuir o processo de procura ativa para alienacao
do imobiliario detido em Angola, iniciado em 2020,
cujo resultado revertera para a amortizacao da divida
a Portugal possibilitando eventualmente a extincao
da divida num prazo mais curto.

- Reino Unido (Irlanda do Norte): Carteira de obras
garantida até 2021. Ao longo de 2021, o Grupo
ird reforcar abordagens comerciais com vista a
assegurar futuras adjudicacdes para 2022.

- Franca: Atualmente com menor expressao por
deterioracdo das perspetivas de rentabilidade,
continuamos ativamente a concorrer a novos projetos
no mercado francés, esperando poder vir a fechar
ainda algum novo contrato até ao final de 2021,
infcios de 2022.

» Dinamarca: Em 2020 conseguimos garantir
adjudicacBes na ordem dos 23 Milhdes de €, que
nos permitem assegurar praticamente na totalidade
0S objetivos de faturacao para 2021, 2022 e ainda
alguma parte para 2023, sendo este 0 mercado

el
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onde historicamente temos conseguido melhores
margens, e maior estabilidade e seguranca nos
contratos. Existem ainda fortes expectativas de
virmos a conseguir novos projetos neste mercado
até ao final de 2021, gue permitam aumentar a
expressag do mesmao.

- Argélia: Dadas as incertezas do mercado e a falta de
perspetivas futuras, o Grupo ird manter a sua operagao
numa base muito reduzida e dando cumprimento
apenas as obrigacdes contratuais de garantia das
obras terminadas, nao sendo expectavel arranque de
novas obras a curto prazo. Iremos, contudo, manter o
acompanhamento comercial para uma possivel retoma
em anaos futuros.
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- Mocambique: Atualmente estd em execugao um

Gnico contrato, que arrancou com maior forca em

2021, e que deverd estar cancluido até ao 1* semestre
de 2022. E um projeto com rentabilidade e com
condicdes de pagamento garantidas por carta de
crédito. Mocambigue nao é considerado um mercado
estratégico, mas o Grupo ird explorar as oportunidades
que vierem a surgir, com controlo apertado de
exposicdo ao risco.

- Dutros Mercados: Por forca das relacées com clientes
estratégicos internacionais, o Grupo Ramos Ferreira
continua a ser solicitado para entrar em novos
mercados europeus, pelo que o Grupo antecipa poder vir
a conseguir novas adjudicacdes ao longo deste triénio.
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PROPOSTA DE APLICACAD

DE RESULTADOS

MN RAMOS FERREIRA - ENGENHARIA SA

No prosseguimento da politica de justa remuneragao
do capital investido, propomaos gue o resultado Iiquido
do periodo, da M.N. Ramos Ferreira - Engenharia, SA
no montante de 1307 915,01 euros tenha a seguinte
aplicacao:

« Em outras reservas: 1307 915,01 €

SETE - SISTEMAS DE ENGENHARIA E TECNOLOGIAS
DE EDIFiCI0S, LDA.

No prosseguimento da politica de justa remuneracao
do capital investido, propomos que o resultado Iiquido
do periodo, da Sete - Sistemas de Engenharia e
Tecnologias de Edificios, Lda. no montante de 227
086,94 euros tenha a seguinte aplicacao:

» Em resultados transitados: 93 334,40 €

- Em outras reservas: 133 752,54 €

RAMOS FERREIRA ENGENHARIA, LDA

No prosseguimento da politica de justa remuneracao
do capital investido, propomos que o resultado Iiquido
do periodo, da Ramos Ferreira Engenharia, Lda.

no maontante de 284 733 392,35 kwanzas tenha a
seguinte aplicacao:

- Em resultados transitados: 284 733 392,35 AOA

RAMOS FERREIRA ENGENHARIA MOCAMBIQUE, LDA
No prosseguimento da politica de justa remuneracao
do capital investido, propomaos que o resultado
Ifquido do periodo, da Ramaos Ferreira Engenharia
Mocambique, Lda. no montante negativo de (14 308
130,90) meticais tenha a seguinte aplicacao:

- Em resultados transitados: (14 308 130,30 MT]

SETESYS ANGOLA, LDA

No prosseguimento da politica de justa remuneracao
do capital investido, propomos gue o resultado liguido
do periodo, da Setesys Angola, Lda. no montante
negativo de (53 345 701, 29]) kwanzas tenha a seguinte
aplicacao:

- Em resultados transitados: (54 345 701,29 ADA)

RAMOS FERREIRA - PROJECTOS E FISCALIZACAO, LDA
No prosseguimento da politica de justa remuneracao
do capital investido, propomos que o resultado

Ifquido do periodo, da Ramaos Ferreira - Projectos e
Fiscalizacdo, Lda. no montante negativo de (102 129
577.30) kwanzas tenha a seguinte aplicagdo:

- Em resultados transitados: (102 129 577,30 ADA)

RAMOS FERREIRA UNITED KINGDOM LIMITED

No prosseguimento da politica de justa remuneracao
do capital investido, propomos gue o resultado Iliguido
do periodo, da Ramos Ferreira United Kingdom Limited
no montante de 27 943,45 libras tenha a seguinte
aplicacao:

» Em resultados transitados: 27 943,45 £

RAMOS FERREIRA FRANCE

No prosseguimento da politica de justa remuneracao
do capital investido, propomos gue o resultado Iliguido
do periodo, da Ramos Ferreira France no montante
negativo de 293 582,70 euros tenha a seguinte
aplicacao:

- Em resultados transitados: (293 582,70 €]

RAMOS FERREIRA DANMARK APS

No prosseguimento da politica de justa remuneracao
do capital investido, propomos gue o resultado Iiquido
do periodo, da Ramos Ferreira Danmark ApS no
maontante de 37 871,23 caroas dinamarquesas tenha a
seguinte aplicacao:

- Em resultados transitados: 37 871,23 DKK

33
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A Ramos Ferreira agradece aos seus Acionistas,

a Presidente do Conselho de Administracao, ao
Conselho Fiscal, a Revisora Oficial de Contas,
elementas do Conselho Executivo e ao seu Consultor
Externo, pela estimada colaboracao e disponibilidade
de cada um para com a sociedade.
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demonstrada durante o ano de 2020 e aos seus
Parceiros estratégicos, a colaboracao ativa em

projetos comuns, bem como a capacidade de criacao
de novos negécios.

Por fim, e sobretudo mais importante, agradece a
todos os Colaboradores pela continua dedicacao,
pelo desempenho conseguido em 2020 e pelo

apoio na prossecucao das medidas estratégicas
implementadas, permitindo ao Grupo continuar a
afirmar-se como empresa de referéncia no mercado.
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ANEX0S AD RELATORIO
CONSOLIDADO DE GESTAD

- ARTIGO YY7° DO CODIGO DAS SOCIEDADES COMERCIAIS
Divulgacao em 31 de dezembro de 2020, de acdes e outros titulos detidos por membros do Conselho de Administracao:

CONSELHO DE ADMINISTRAGAD

ACOES  VALOR NOMINAL PARTICIPACAD VALOR

NOME 31/12/2020 31/12/2020 31/12/2020 31/12/2020
QUANTIDADE EUROD % EUROD

Carla Isabel da Costa Ferreira 32.200 5 27.6% 161.000
Manuel Nunes Ramos Ferreira 15.407 5 13.2% 77.035
Joao Carlos da Costa Ferreira 9.847 5 8.4% 49.235
Rui Filipe da Costa Ferreira 9.847 5 8.4% 49,235
Fundo de Capital de Risco FCR PME/NOVO BANCO 16.660 5 14.3% 83.300
TOTAL 83.961 72% 419.805

Nenhum outro membro dos 6rgaos de Administracao ou Fiscalizacdo declarou possuir, ou ter possuido durante o
ano de 2020, acOes ou obrigacdes de M.N. Ramos Ferreira - Engenharia, S.A

- ARTIGOS 324.° N.° 2 E 66.° N.°5 ALINEA C) DO CODIGO DAS SOCIEDADES COMERCIAIS
Em 31 de dezembro de 2020, a M.N. Ramos Ferreira - Engenharia, SA detinha 4.504 acdes préprias
representativas de 3.9% do seu capital social.

- ARTIGO Y48.° DO CODIGO DAS SOCIEDADES COMERCIAIS

Lista dos acionistas que, em 31 de dezembro de 2020, eram titulares de, pelo menos, um décimo do capital
social da Sociedade:

ACOES VALOR NOMINAL PARTICIPACAD VALOR

NOME 31/12/2020 31/12/2020 31/12/2020 31/12/2020
QUANTIDADE EURO % EURD

Laura de Andrade Moreira da Costa Ferreira 15.407 5 13.2% 77.035
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- DIVIDAS A ADMINISTRACAD FISCAL E AD CENTRO REGIONAL DE SEGURANCA SOCIAL

As empresas do Grupo Ramos Ferreira, ndo tém em mora quaisquer dividas a Administracdo Fiscal, nem ao
Centro Regional de Seguranca Social, nem a quaisquer outras entidades plblicas.

- ARTIGOD 66.° N.° 5 ALINEA G) DO CODIGO DAS SOCIEDADES COMERCIAIS

0 Grupo Ramos Ferreira detém sucursais nos seguintes paises:

EMPRESA PAiS

M.N. Ramos Ferreira - Engenharia, S.A. Argélia

- ARTIGD 66.° N.° 5 ALINER E] E ARTIGO 397.° DO CODIGD DAS SOCIEDADES COMERCIAIS

Nao ocarreram durante o exercicio transato guaisguer negdcios entre a sociedade e qualguer um dos seus
administradores acrescendo ainda que a Sociedade nao foi solicitada qualguer autorizagao nesse sentido.
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DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

CONSOLIDADAS

DEMONSTRACAD CONSOLIDADA DOS RESULTADOS
DOS PERIODOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019

(EUROS)

PERIODO DE DOZE

PERIODO DE DOZE

NOTAS MESES FINDO MESES FINDO
EM 31 DEZ 20 EM 31DEZ 19
Vendas e servigos prestados 2l 23 241723 23 100 259
Subsidios a exploracao = 17174 16 217
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas 10 (7 869 594) (8 835 126)
Fornecimentas e servigos externos 22 (5632 391) (5764 024)
Gastos com pessoal 23 (6 904 357) (9 982 658)
Imparidades de inventarios (perdas/reversoes) 10 - (112 726)
Imparidades de dividas a receber (perdas/reversges) 24 140 092 (1249 939)
Provistes (aumentos/reducdes) 16 101144 (178 015)
Outros rendimentos e ganhos 25 2593218 865 031
Outros gastos e perdas 26 (4 494 972) (5 800 683)
zei;u;:)i(:;)santes de depreciagdes, gastos de financiamento 1192 038 (7 941 665)
Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizacao 30 (209 158) (284 103)
I[r;epr?j:]i?ﬁjeevsresigevse]stimentos depreciaveis/amartizaveis B B (40 528)
z?;u;:]itizsc]nperacional (antes de gastos de financiamento 982 880 (8 266 296)
Juros e rendimentas similares obtidos 27 - 48 638
Juros e gastos similares suportados 27 (438 303) (420 584)
Resultado antes de impostos 544 577 (8 638 243)
Imposto sobre rendimento do periodo 28 870 828 (169 892)
Resultado liquido do periodo 1415 406 (8 808 135)
Resultado liquido do periodo atribuivel a:
Detentores de capital da empresa-mae = 1307 915 (7 742 345)
Interesses que ndo controlam = 107 490 (1065 789)
1415 406 (8 808 135)
Resultado por acdo bésico = 12 (76)
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BALANCO CONSOLIDADO

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 e
ATIVO NOTAS 31 DEZ 20 31DEZ 19
Ativo nao corrente
Ativos fixos tangiveis 7 3787 649 4322 516
Goodwill - 25 856 31027
Ativos intangiveis = 17 285 19 716
ParticipacGes financeiras - Qutros métodos 8 54 827 71780
Outros ativos financeiros- MLP - 50 51 37 055
Ativos por impostos diferidas 9 999 780 50174
4 935 306 4 532 268
Ativo corrente
Inventarios 10 841169 902 983
Clientes I 8 683 074 10 586 643
Adiantamentos a fornecedores - 98 516 57 231
Estado e outros entes publicos - SD 12 1713 474 1172 821
Outras contas a receber 13 8 641801 8 588 502
Diferimentos - SD 20 38 847 331370
Qutros ativas financeiros 14 251000 299 960
Ativos ndo correntes detidos para venda 7 902 877 918 701
Caixa e depdsitos bancarios 5 880 557 1197 240
22 051315 24 055 451
TOTAL DO ATIVO 26 987 221 28 587 718
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BALANCO CONSOLIDADO

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 (EUROS
CAPITAL PROPRIO E PASSIVOD NOTAS 31 DEZ 20 31DEZ 19
Capital préprio
Capital realizado 15 583 300 583 300
Acoes (quotas) proprias 15 (22 520) (22 520)
Prémios de emissao 15 1903 310 1903 310
Reservas legais 15 116 660 116 660
Outras reservas 15 6 425 884 13 852 063
Resultados transitados 15 573 018 1015 251
Excedentes de revalorizacao 15 1845 545 1941380
Ajustamentos/outras variacoes no capital préprio 15 (441153) (551 443)
Diferencas de conversdo de demonstracdes financeiras 15 (3157 349) (e 880 490)
Resultado Iiquido do periodo 15 1307 915 (7 742 345)
9134 611 8 215 167
Interesses minoritdrios 15 246 402 550 868
INTERESSES MINORITARIOS 9381013 8 766 035
PASSIVO
Passivo ndo corrente
Provisdes 16 82 399 177 165
Financiamentaos obtidos 17 2309 03¢ 626 243
Passivos por impostos diferido 9 671515 857 129
3 062 946 1660 537
Passivo corrente
Fornecedores 18 3717 284 6 898 525
Adiantamentaos de clientes - 665 476 314 573
Estado e outros entes publicos - SC 2 990 725 1354 718
Acionistas/Sacios - SC - 17 573 224 347
Financiamentos obtidos 17 7 695 637 7505 096
Outras contas a pagar 19 1156 354 1453 841
Diferimentos - SC 20 172 586 274 824
Passivos nao correntes detidos para venda 7el7 127 618 135123
14 543 262 18 161147
TOTAL DO PASSIVO 17 606 210 19 821 684
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO E DO PASSIVO 26 987 221 28 587 718
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NOTAS PARAS AS CONTAS DO CONSOLIDANG

Ramos Ferreira United Kingdom Limited, com o n° de empresa NI663394, incluida nas demonstracdes financeiras
do consolidado, esta isenta de auditoria de acordo a diretiva 497A da legislacdo Companies Act 2006.
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DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

INDIVIDURIS

M. N. RAMOS FERREIRA - ENGENHARIA, S.A.

DEMONSTRACAD INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (EURDS)
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 31/12/2020 31/12/2019
Vendas e servigos prestados 2e 17 269 590 16 147 735
Subsidios a exploracao - 17174 16 217
Ganhaos/perdas imputadas de subsidiarias, associadas e empreend. conj. 7 80 841 (1872 753]
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 23 (5 022 554] (7 293 010)
Fornecimentas e servigos externos 24 (7 686 708) (6 750 679)
Gastos com o pessoal 25 (4 18 326]) (6 729 561)
Imparidade de inventario (perdas / reversges) - - (12 726)
Imparidade de dividas a receber (perdas / reversdes) 2b 41015 (502 604)
Provistes (aumentas / reducdes) 102 492 (133 870)
Outraos rendimentos 28 878 486 347176
Outros gastos 29 (765 387) (445 890)
Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e Impostos - 796 622 (7 329 964)
Gastos / reversoes de depreciacdo e de amortizacdo 6,7e8 (87 481) (83 872)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e Impostos) - 709 141 (7 413 837)
Juros e gastos similares suportados 30 (208 115) (170 273)
Resultado antes de impostos - 501026 (7 584 110)
Imposto sobre o rendimento do periodo 32 806 889 (158 236)
Resultado liquido do periodo - 1307 915 (7 742 345)
Resultado por acdo basico - .21 (66,37)



RELATORIO E CONTAS
GRUPD RAMOS FERREIRA

M. N. RAMOS FERREIRA - ENGENHARIA, S.A.

BALANCO INDIVIDUAL (EURDS]

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

RUBRICAS NOTAS 31/12/2020 31/12/2019

Ativo Nao Corrente
Ativos fixos tangiveis b 843 688 860 177
Ativos intangiveis 7 680 1360
Participacdes Financeiras - método da equivaléncia patrimonial 8 4884 377 1340 734
Goodwill 8 25 856 31027
Participacdes Financeiras - outros métodos 8 50 470 68 280
Outros ativos financeiros 8 32 29¢2 34 531
Ativos par impostos diferidos 18 899 301 25590
Clientes 10 2978 693 8 634 367

9 715 357 10 996 066

Ativo Corrente
Inventdrios 9 503 824 435 294
Clientes 10 and 28 9364 426 9348112
Adiantamentaos a fornecedores - 41470 45977
Estado e outros entes pUblicos 1 1785 456 629 662
Outros créditos a receber 12 1462 21 1617 701
Diferimentas 13 34 337 108 237
Outros ativos financeiros 4 251000 251000
Ativos ndo correntes detidos para venda 6 902 877 918 701
Caixa e depdsitos bancarios 5 370 493 972 456

14 716 095 14 327 140
TOTAL DO ATIVD 24 431452 25 323 205



M. N. RAMOS FERREIRA - ENGENHARIA, S.A.

BALANCO INDIVIDUAL (EURDS)

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

RUBRICAS NOTAS 31/12/2020 31/12/2019

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

Capital Préprio
Capital subscrito 15 583 300 583 300
AccBes Préprias 15 (22 520) (22 520)
Prémio de emissao 15 1903 310 1903 310
Reservas Legais 16 116 660 116 660
Outras Reservas 16 6 425 884 13 852 063
Ajustamentos em ativos financeiros 17 (1501772) (879 794)
Excedentes de revalor. Ativas 321834 320 038
Resultados transitados 16 - 84 455
Resultado liquido do periodo 1307 915 (7 742 345)

TOTAL DO CAPITAL PROPRIO 9134 612 8 215167

PASSIVO

Passivo Nao Corrente
Provisges 27 830 429 844 315
Financiamentos obtidos 17 2229033 626 243
Passivos por impostos diferido 18 91118 92 914

3150 580 1563 473

Passivo Corrente
Fornecedores 19 3721425 7 019 982
Adiantamentas Clientes - 65 847 210 294
Estado e outros entes pUblicos 1 949 116 1060 996
Financiamentos obtidos 17 6336 771 5885 496
Outras dividas a pagar 20 885 729 1216 508
Diferimentos 2l 58755 16 158
Passivos nao correntes detidos para venda 127 618 135 123

12 146 261 15 544 566

TOTAL DO PASSIVD 15 296 840 17 108 038

TOTAL CAPITAL PROP. E PASSIVO 24 431452 25 323 205



RELATORIO E CONTAS E
GRUPD RAMOS FERREIRA D

SETE- SISTEMAS DE ENGENHARIA E TECNOLOGIAS DE EDIFICIOS, LDA
DEMONSTRAGAD INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (EURDS)
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 31/12/2020 31/12/2019
Vendas e servigos prestados 1262 984 715199
Trabalhos para a prépria empresa 6 - -
Custo das mercadarias vendidas e das matérias consumidas 20 (486 582] (342 324]
Fornecimentos e servicos externos 2l (155 163]) (129 145)
Gastos com o pessoal 22 (435156) (335 222)
Imparidade de dividas a receber [perdas / reversdes) 7 (5111) (2 057)
Outros rendimentos 23 5533 2 034
Outros gastos 24 (10 992) (3199)
Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e Impostos - 175 513 (94 714)
Gastos / reversdes de depreciacdo e de amortizacdo 5eb (6 838) (14 973]
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e Impostos) - 168 675 (109 687)
Juros e gastos similares suportados 25 (11535) (12 440)
Resultado antes de impostos - 157 140 (122 127)
Imposto sobre o rendimento do periodo 26 69 947 (15 063]
Resultado liquido do periodo - 227 087 (137 190)
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SETE- SISTEMAS DE ENGENHARIA E TECNOLOGIAS DE EDIFICIOS, LDA

BALANCO INDIVIDUAL (EURDS)
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
RUBRICAS NOTAS 31/12/2020 31/12/2019
ATIVO
Ativo Nao Corrente
Ativos fixos tangiveis 5 1001 1917
Ativos intangiveis 6 421 10133
Participacdes Financeiras - outros métodos 4 357 6 024
Impostos diferidos 87 517 -
97 085 18 074
Ativo Corrente
Inventarios 8 106 302 103 476
Adiantamentos a fornrcedores 129 -
Clientes 7 784 360 469783
Estado e outros entes pUblicos 9 21958 30 842
Outros créditos a receber 10 87128 137 208
Diferimentas I 287 1136
Caixa e depdsitos bancarios 12 28 906 45932
1029 670 788 377
TOTAL DO ATIVO 1126 755 806 452



RELATORIO E CONTAS E
GRUPD RAMOS FERREIRA D

SETE- SISTEMAS DE ENGENHARIA E TECNOLOGIAS DE EDIFICIOS, LDA
BALANCO INDIVIDUAL (EURDS)
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

RUBRICAS NOTAS 31/12/2020 31/12/2019

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

Capital Préprio

Capital subscrito 13 10 000 10 000
Prémio de emissao 326 053 326 053
Reservas Legais 14 3325 3325
Outras Reservas 4 27 300 469 823
Resultados Transitadas (93 334) (398 668]
Resultado liguido do periodo 227 087 (137 190)
TOTAL DO CAPITAL PRGPRIO 500 431 273 344
PASSIVO
Passivo
Financiamentos obtidos 15 - -

Passivo Corrente

Fornecedores 16 94 502 207 539
Estado e outros entes publicos 9 20 201 29 668
Financiamentos obtidos 15 356 773 2439 730
Outras dividas a pagar 17 42008 31198
Diferimentas 18 112 841 14 912
626 324 533108

TOTAL DO PASSIVO 626 324 533108
TOTAL CAPITAL PROP. E PASSIVO 1126 755 806 452
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RAMOS FERREIRA ENGENHARIA, LDA - ANGOLA

DEMUNSTRA[;T\D INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (KWANZAS)
PER/ODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

RENDIMENTOS E GASTOS 31/12/2020 31/12/2019
Vendas 15340 888 7 951623
Servicos prestados 3760 379 552 3 822 831 48]

Trabalhos para a prépria empresa

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas

(1068 539 813)

(1194 356 235)

Fornecimentos e servicos externos

(529 947 772)

(549 354 248)

Gastos com o pessoal (543 318 071) (761682 303)
Imparidade de dividas a receber (perdas / reversdes) - (324 552 506)
Outraos rendimentos 1039360 622 227977 707
Outros gastos (2162193 501) (2173 972 168)
Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e Impostos 511 081905 (845 156 647)

Gastos / reversdes de depreciacdo e de amortizacao

(74 007 585]

(77 329 712)

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e Impostos)

437 074 319

(922 486 360)

Juros e rendimentos similares obtidos

Juros e gastos similares suportados

(146 535 677)

(112 061 520]

Resultado antes de impostos 290 538 642 (1034 547 880)
Imposto sobre o rendimento do periodo (5 805 250)
Resultado liquido do periodo 284 733 392 (1034 547 880)



RELATORIO E CONTAS
GRUPD RAMOS FERREIRA

RAMOS FERREIRA ENGENHARIA, LDA - ANGOLA

BALANCO INDIVIDUAL (KWANZAS)
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
RUBRICAS NOTAS 31/12/2020 31/12/2019
Ativo Nao Corrente
Ativas fixos tangiveis 4 2337 355199 1672 040 727
Ativos intangiveis 5 9 895 464 3 205 662
Participacdes Financeiras - método de equiv. Patrimon. 7 1402 000 1402 000
Participacdes Financeiras - outros métodos
Clientes 2 706197 624
Outros contas a receber 1334199 286
6389 049 573 1676 648 389
Ativo Corrente
Inventarios 8 225390 544 235151268
Clientes 9 1896 507 732 3529964 782
Adiantamentos a fornecedores 9 22 164 454 6 062 447
Estado e outros entes publicos 9 125 560 663 239 811534
Outras Contas a receber Il 4084143 471 3701286 025
Diferimentaos 1 3679 663 3 360 994
Caixa e depdsitos bancarios 10 310 522 230 70 035 382

6 667 968 757

7 785 672 431

TOTAL DO ATIVO

13 057 018 330

9 462 320 820

el

51



52

RAMOS FERREIRA ENGENHARIA, LDA - ANGOLA

BALANCO INDIVIDUAL (KWANZAS)
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
RUBRICAS NOTAS 31/12/2020 31/12/2019
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital Préprio
Capital realizado 12 1900 000 1900 000
Outros instrumentos de capital préprio e 3207 688 007 43379153
Reservas Legais e 1572 320 1572 320
Excedentes de revalorizacao e 1906 373 243 1236 852 531
Resultados transitados 12 (1084 269 729] 891474136
Resultado liquido do periodo 284 733 392 (1034 547 880)
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO 4 317 997 233 1140 630 260
PASSIVO
Passivo Nao Corrente
Provisoes 6168 002
Fornecedores 19 3193 716 000 4 715 944 508
3199 884 002 4 715 944 509
Passivo Corrente
Fornecedores 19 3 493 338 361 1837 218 986
Adiantamentas Clientes 19 478 004 151 56 238 581
Estado e outros entes plblicos 19 55292 117 20 524 414
Financiamentos obtidos cl 800 000 000 748167 000
Outras contas a pagar 19 712 502 466 547 321675
Diferimentas el 396 275 395

5539137 095

3 605 746 051

TOTAL DO PASSIVO

8 739 021 097

8 321 690 560

TOTAL CAPITAL PROP. E PASSIVO

13 057 018 330

9 462 320 820



RELATORIO E CONTAS
GRUPD RAMOS FERREIRA

SETESYS ANGOLA, LDA.

DEMUNSTRA[;AU INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (KWANZAS)
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

RENDIMENTOS E GASTOS 31/12/2020 31/12/2019
Vendas 8 533 959 -
Servicos prestados (6 001 806) 58 053 702
Custo das mercadorias vendidas e das matérias cansumidas (8 533 959) (1991 924)
Fornecimentos e servigos externas (3837 501) (12 591 239)
Gastos com o pessoal (1936 563) (12 445 592)
Imparidade de dividas a receber (perdas / reversdes) - -
Outraos rendimentos 5507 464 6
Outros gastos (48 077 195) (22 054 096)
Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e Impostos (54 345 701) 8 970 857
Gastos / reversdes de depreciacdo e de amortizacao - (110 342)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e Impostos) (54 345 701) 8 860 514
Juros e gastos similares suportados - -
Resultado antes de impostos (54 345 701) 8 860 514
Imposto sobre o rendimento do periodo - -
Resultado liquido do periodo (54 345 701) 8 860 514

el
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SETESYS ANGOLA, LDA.

BALANCO INDIVIDUAL (KWANZAS)
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
RUBRICAS NOTAS 31/12/2020 31/12/2019
ATIVO
Ativo Nao Corrente
Participacdes Financeiras - outros métodos 24 297 254 -
24 297 254 -
Ativo Corrente
Inventdrios 8 - 8 533 959
Clientes 9 5019 709 39573 001
Estado e outros entes publicos 9 4 367 387 4725872
Outras Contas a receber I - 33 786 558
Diferimentos I - 68 219
Caixa e dep6sitos bancarios 10 3 282 766 2 691746
12 669 862 89 379 354
TOTAL DO ATIVD 36 967 115 89 379 354



RELATORIO E CONTAS E
GRUPD RAMOS FERREIRA D

SETESYS ANGOLA, LDA.
BALANCO INDIVIDUAL (KWANZAS)
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

RUBRICAS NOTAS 31/12/2020 31/12/2019

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

Capital Préprio

Capital realizado 2 500 000 500 000

Outros instrumentos de capital préprio 8182 899 -

Reservas 12 100 000 100 000

Resultados transitados 12 (5592 236] (11 746 027)

Resultado liquido do periodo (54 345 701) 8 860 514
TOTAL DO CAPITAL PROPRID (51155 038) (2 285 512)
PASSIVO

Passivo Corrente

Fornecedores 19 88122 154 83 089 521
Estado e outros entes pUblicos 19 - 459 pe4
Outras contas a pagar 18 - 6577 410
Credores por acrescimo de Gastos 2l - 1538 311
88 122 154 91 664 867

TOTAL DO PASSIVO 88 122 154 91 664 867
TOTAL CAPITAL PROP. E PASSIVO 36 967 115 89 379 354
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RAMOS FERREIRA - PROJECTOS E FISCALIZACAD, LDA.

DEMUNSTRA[;AU INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (KWANZAS)
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

RENDIMENTOS E GASTOS 31/12/2020 31/12/2019
Servigos prestados 3768 042 62129 079
Fornecimentas e servigos externos (16 239 979) (37 579 255)
Outros rendimentos 6 723 571 -
Outros gastos (96 381 212) (59 827 694)

Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e Impostos

Gastos / reversdes de depreciagao e de amortizacao

(102 129 577)

(35 277 869)

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e Impostos)

(102 129 577)

(35 277 869)

Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos

(102 129 577)

(35 277 869)

Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo

(102 129 577)

(35 277 869)



RELATORIO E CONTAS
GRUPD RAMOS FERREIRA

RAMOS FERREIRA - PROJECTOS E FISCALIZACAD, LDA.

BALANCO INDIVIDUAL (KWANZAS)
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
RUBRICAS NOTAS 31/12/2020 31/12/2019
ATIVO
Ativo Nao Corrente
Participacdes Financeiras - método de equiv. Patrimon. 5 99 327 321 89 729 100
99 327 321 89 729100
Ativo Corrente
Clientes 9 26 876 905 23371715
Estado e outros entes plblicos 9 8 838192 7 652 350
Outras Contas a receber 1l 2 117 075 13108 580
Diferimentas - 19 542
Caixa e depdsitos bancarios 10 7 213 060 1039 206
45 045 232 45192 403
TOTAL DO ATIVD 144 372 553 134 921 503
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital Préprio
Capital realizado 12 960 000 960 000
Reservas |I= 149 452 149 452
Resultadas transitados 12 (62 398 452] (27 120 583)
Resultado liquido do periodo 2 (102 129 577) (35 277 869)
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO (163 418 577) (61288 999)
PASSIVO
Passivo Corrente
Fornecedores 19 307 522 331 195 845 285
Estado e outros entes plblicos 19 - 71500
Outras contas a pagar 19 - 60 000
Diferimentas 2l 268 799 233 717
307 791130 196 210 503
TOTAL DO PASSIVO 307 791130 196 210 503
TOTAL CAPITAL PROP. E PASSIVO 144 372 553 134 921 503

el
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RAMOS FERREIRA ENGENHARIA MOCAMBIQUE, LDA.

DEMUNSTRAET\U INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (METICAIS)
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 31/12/2020 31/12/2019
Servigos prestadas e 18 456 226 22 588 216
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas - -
Fornecimentaos e servigos externos 4 (16 415 400) (15175 240)
Gastos com o pessoal 13 (e 852 280) (13 327 024)
Imparidade de dividas a receber (perdas / reversges) 15 4 580 395 (5 565 600)
Outros rendimentos 17 74 089 694 504
Outros gastos 16 (18 138 825) (379172)
Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento (14 295 795) (11164 317)
e Impostos

Gastos / reversdes de depreciacdo e de amortizacdo 5 (12 336) (30 686)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e (14 308 131) (11195 003)
Impostos)

Juros e rendimentos similares obtidos 17 - 23
Juros e gastos similares suportados 17 - (9309)

Resultado antes de impostos

Resultado antes de impostos

(14 308 131)

(1 204 288)

Resultado liquido do periodo

(14 308 131)

(11 204 288)



RELATORIO E CONTAS
GRUPD RAMOS FERREIRA

RAMOS FERREIRA ENGENHARIA MOCAMBIQUE, LDA.

BALANCO INDIVIDUAL (METICAIS)
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
RUBRICAS 31/12/2020 31/12/2019
ATIVO
Ativo Nao Corrente
Ativos fixos tangiveis 16 986 29 322
16 986 29 322
Ativo Corrente
Clientes 2 567394 13 971 341
Estado e outros entes plblicos 1193 467 1136 919
Outras Contas a receber 286 986 186 725
Diferimentas 26 663 595 15 004 851
Caixa e depdsitos bancarios 3027780 294 005
33739 223 30 593 841
TOTAL DO ATIVO 33 756 209 30 623 163
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital Préprio
Capital realizado 1534 000 1534 000
Resultados transitados (34 688 903] (23 484 615)

Resultado liquido do periodo

(14 308 131)

(11 204 288)

TOTAL DO CAPITAL PROPRIO

(47 463 034)

(33 154 903)

PASSIVO

Passivo Corrente

Fornecedores 62 889 433 47 043 542
Estado e outros entes publicos 7 095 212 879
Accianistas 10 414 -
Outras contas a pagar 18 312 302 16 521 646
81219 243 63 778 066

TOTAL DO PASSIVD 81219 243 63 778 066
TOTAL CAPITAL PRGP. E PASSIVO 33 756 209 30 623 163

el
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RAMOS FERREIRA UNITED KINGDOM

DEMUNSTRA[;AD INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (LIBRAS]
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

RENDIMENTOS E GASTOS 31/12/2020 31/12/2019
Servigos prestados 4359573 484 736
Custo das mercadarias vendidas e das matérias cansumidas (1478 919) (105 218)
Fornecimentos e servigcos externas (1909 063) (276 877)
Gastos com o pessoal (951 098) (91 856)
Outraos rendimentos 3221 -
Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e Impostos 23713 10 785
Gastos / reversdes de depreciacdo e de amortizacao - -
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e Impostos) 23713 10 785
Juros e rendimentas similares obtidos - -
Juros e gastos similares supartados - -
Resultado antes de impostos 23713 10 785
Imposto sobre o rendimento do periodo (4 506) (e 049)
Resultado liquido do periodo 19 208 8 736



RELATORIO E CONTAS E
GRUPD RAMOS FERREIRA D

RAMOS FERREIRA UNITED KINGDOM
BALANCO INDIVIDUAL (LIBRAS)
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

RUBRICAS 31/12/2020 31/12/2019

ATIVO

Ativo Corrente

Clientes 897 969 323 443
Outras Contas a receber 7200 5000
Caixa e depdsitos bancarios 19 568 -
924 737 328 443

TOTAL DO ATIVO 924 737 328 443

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

Capital Préprio

Capital realizado 5000 5000

Resultados transitados 10 785 -

Resultado liquido do periodo 19 208 8 736
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO 34 993 13 736
PASSIVO

Passivo Corrente

Fornecedores 570 913 179 888

Estado e outros entes pUblicos 200 454 69 622

Outras contas a pagar 69 819 65 096
Diferimentas 48 559

889 745 314 707

TOTAL DO PASSIVO 889 745 314 707

TOTAL CAPITAL PROP. E PASSIVO 924 737 328 443
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RAMOS FERREIRA FRANCE

DEMONSTRACAD INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (EURDS)
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

RENDIMENTOS E GASTOS 31/12/2020 31/12/2019
Servigos prestados 1584 140 957190
Custo das mercadarias vendidas e das matérias cansumidas (632 093] (250 819]
Fornecimentos e servicos externas (971 268) (453 679)
Gastos com o pessoal (269 893) (224 668)
Outraos rendimentos 124 -
Outros gastos (271) (7]
Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e Impostos (289 262) 28 017
Gastos / reversoes de depreciacdo e de amortizacdo (4 321) (1385)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e Impostos) (293 583) 26 632
Juros e rendimentos similares obtidos 1
Juros e gastos similares suportados (2 800)
Resultado antes de impostos (293 583) 23 833
Imposto sobre o rendimento do periodo (3633)
Resultado liquido do periodo (293 583) 20 200



RELATORIO E CONTAS E
GRUPD RAMOS FERREIRA D

RAMOS FERREIRA FRANCE
BALANCO INDIVIDUAL (EURDS)
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

RUBRICAS 31/12/2020 31/12/2019

ATIVO

Ativo Nao Corrente

Ativos fixos tangiveis 14 989 14 753
Outros ativos financeiros - 60 974
14 989 75727

Ativo Corrente

Clientes 196 635 411 410
Adiantamentos a Fornecedores 1195

Estado e outros entes pUblicos 20 166 92 933
Outras Contas a receber 321550

Diferimentas 1088 -

Caixa e depdsitos bancarios 9104 74 499

549 750 578 842

TOTAL DO ATIVO 564 739 654 569
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RAMOS FERREIRA FRANCE

BALANCO INDIVIDUAL (EURDS)
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
RUBRICAS 31/12/2020 31/12/2019
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital Préprio
Capital realizado 5000 5000
Reserva legal 500
Resultados transitados 19 630 -
Resultado liquido do periodo (293 583) 20 200
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO (268 393) 25 200
PASSIVO
Passivo Nao Corrente
Financiamentos obtidos 80 000
80 000 -
Passivo Corrente
Fornecedores 716 646 208 007
Estado e outros entes publicos 26 249 89 340
Financiamentos obtidos 125 4 223
Outras contas a pagar 10 1M 327 797
753133 629 367
TOTAL DO PASSIVO 833133 629 367
TOTAL CAPITAL PRGP. E PASSIVO 564 739 654 569



RELATORIO E CONTAS E
GRUPD RAMOS FERREIRA D

RAMOS FERREIRA DANMARK APS

DEMONSTRAGAD INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (COROA DINAMARQUESA)
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

RENDIMENTOS E GASTOS 31/12/2020 31/12/2019
Servigos prestados 2 384 495 6 056 398
Custo das mercadarias vendidas e das matérias cansumidas (238 227] (525 065)
Fornecimentos e servicos externas (945 758) (1561262)
Gastos com o pessoal (1115 660) (3 452102)
Outraos rendimentos - 1214
Outros gastos (31788) (35375)
Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e Impostos 53 062 483 808

Gastos / reversdes de depreciacdo e de amortizacao - -

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e Impostos) 53 062 483 808

Juros e rendimentos similares obtidos - -

Juros e gastos similares supaortados - -

Resultado antes de impostos 53 062 483 808
Imposto sobre o rendimento do periodo (15191) (70 994)
Resultado liquido do periodo 37 871 412 814
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RAMOS FERREIRA DANMARK APS

BALANCO INDIVIDUAL (CORDA DINAMARQUESA)
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
RUBRICAS 31/12/2020 31/12/2019
ATIVO
ATIVO
Ativos fixos tangiveis - 221841
Outras ativas financeiros
- 221 841
Ativo Corrente
Clientes 1102 431 1345 220
Adiantamentos a Fornecedores 2eb 503 -
Estado e outros entes pUblicos 3534 -
Caixa e depdsitos bancérios (995) 996
1331473 1346 216
TOTAL DO ATIVO 1331473 1568 057
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital Préprio
Capital realizado 50 000 50 000
Resultados transitados 187 808 (225 007)
Resultado liquido do periodo 37 871 412 814
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO 275 679 237 807
PASSIVO
Passivo Corrente
Fornecedores 456 102 404 347
Estado e outros entes pUblicos 599 692 75196
Qutras contas a pagar - 850 707
1055 794 1330 250
TOTAL DO PASSIVO 1055 794 1330 250
TOTAL CAPITAL PROP. E PASSIVO 1331473 1568 057
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Com as pessoas certas
e um rumo rigoroso,
o futuro trara o sucesso.
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CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS
Opinido com reservas

Auditémos as demonstragdes financeiras consolidadas anexas da M.N. Ramos Ferreira — Engenharia, S.A. (a
Entidade) e suas subsididrias (0 Grupo ou Grupo Ramos Ferreira) que compreendem o balango consolidado em 31
de dezembro de 2020 (que evidencia um total de 26.987.221 Euros e um total de capital proprio de 9.381.013
Euros, incluindo um resultado liquido atribuivel aos detentores de capital da Empresa-mée de 1.307.915 Euros), a
demonstragdo consolidada dos resultados por naturezas, a demonstracdo consolidada das alteragdes no capital
préprio e a demonstragao consolidada dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e 0 anexo as
demonstrages financeiras consolidadas que inclui um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos possiveis efeitos da matéria referida no primeiro pardgrafo e quanto aos
efeitos da matéria referida no segundo parédgrafo da secgfio “Beses para a opinido com reservas”, as
demonstracdes financeiras consolidadas anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os
aspetos materiais, a posi¢do financeira consolidada da M.N. Ramos Ferreira — Engenharia, S.A. em 31 de Dezembro
de 2020 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa conso'idados relativos ao ano findo naquela data de
acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de
Normalizagdo Contabilistica.

Bases para a opinido com reservas

Em 31 de dezembro de 2020 encontra-se registadc na rubrica “Clientes” o montante de, aproximadamente, 3,4
milh&es de Euros e na rabrica de “Outras contas a receber — devedores por acréscimos de rendimentos” o
montante de, aproximadamente, 6,3 milhdes de Euros relacionados com trés obras efetuadas por uma subsidiaria
do Grupo em Angola. Numa das obras, o Grupo encontra-se num processo de negociagdo com os donos das obras
com vista a integral regularizagdo destes montantes, existindo ja um processo judicial de arresto dos bens, cujo
valor estimado dos bens arrestados, de acordo com o Conselho de Administragéo da Entidade, ascendem a 5,3
milhes de Euros, sendo superior a exposi¢do do Grupo naquela data, que era de 3,4 milhSes de Euros, visando
esta diferenca cobrir a reclamagdo de montantes adicionais n#o refletidos contabilisticamente e relacionados com
trabalhos a mais efetuados e indemnizagdes pelos gastos incorridos pelo Grupo nos atrasos verificados nas
referidas obras. Noutra das outras obras cuja exposi¢do é de 1,7 milh&es de Euros, existe uma hipoteca sobre um
imdvel de montante igual a referida exposi¢do. Na terceira obra acima referida (cuja exposicdo global, em 31 de
dezembro de 2020, ascendia a, aproximadamente, 4,6 milhdes ce Euros), regista-se uma retoma da atividade
operacional verificada no primeiro semestre de 2021. E convicgdo do Conselho de Administragdo da Entidade, com
base na evolugdo dos processos negociais e judiciais em curso, bem como na retoma da atividade operacional
registada no primeiro semestre de 2021, que a totalidade dos velores registados acima referidos bem como os
montantes adicionais reclamados serdo na sua maioria aceites e integralmente regularizados pelos donos das
obras. Devido ao facto de os processos acima referidos ainda ndo se encontrarem finalizados e consequentemente
o desfecho dos mesmos ser incerto, ndo nos foi possivel concluir sobre o valor e prazo de realizagio daqueles
montantes.
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Conforme descrito na Nota 2.1, a Entidade optou por ndo aplicar o disposto na IAS 29 — Relato financeiro em
economias hiperinflacionarias (“IAS 29”) na sua subsidiaria Ramos Ferreira Engenharia, Lda. (Angola), o qual seria
obrigatério de acordo com o normativo contabilistico desde o ano findo em 31 de dezembro de 2017 (primeiro ano
em que a moeda funcional Kwanza cumpriu os requisitos para ser considerada uma moeda de uma economia
hiperinflacionaria) até 31 de dezembro de 2018, uma vez que curante o ano de 2019 o Kwanza deixou de ser
considerado uma moeda de uma economia hiperinflacionaria. Consequentemente, a Entidade deveria ter
apresentado as suas demonstragdes financeiras consolidadas nos anos findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019,
os ativos e passivos ndo monetdrios daquela subsididria de acordo com o referido normativo aplicado até 31 de
dezembro de 2018, ndo tendo a Entidade quantificado o impacto da aplicagdo da referida norma nas
demonstragdes financeiras consolidadas em 31 de dezembro de 2020 e 2019.

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientagbes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estdo descritas na secgdo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes
financeiras consolidadas” abaixo. Somos independentes das entidades que comp&em o Grupo nos termos da lei e
cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opinido com reservas.

Enfase

Chamamos a atengao para o divulgado na Nota 35 do anexo as demonstragdes financeiras consolidadas, no que diz
respeito aos potenciais impactos dos acontecimentos recentes relacionados com a epidemia provocada pelo Covid-
19 e sua evolugdo futura sobre a atividade do Grupo e a incerteza sobre os efeitos temporais sobre a rentabilidade
da atividade do mesmo, a sua situacdo financeira e o valor de recuperagao dos seus ativos, ndo tendo os mesmos a
data desta Certificagdo Legal das Contas sido ainda quantificados, ndo obstante seja divulgado que tais impactos
ndo colocam em causa, face a informagdo disponivel nesta data, o pressuposto da continuidade das operacdes
utilizado pelo Grupo na preparacdo das demonstragdes financeiras consolidadas.

A nossa opinido ndo é modificada em relagdo a esta matéria.
Responsabilidades do 6rgio de gestdo pelas demonstragdes financeiras consolidadas
O 6rgdo de gestdo é responsavel pela:

- preparagdo de demonstracdes financeiras consolidadas que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posicdo financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa do Grupo de acordocom as Normas
Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizagdo
Contabilistica”;

- elaboragdo do relatdrio de gestdo nos termos legais e regulamentaresaplicaveis;

- criagdo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriadoe para permitir a preparagdo de
demonstragdes financeiras consolidadas isentas de distor¢do material devido a fraude ouerro;

- adocdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstédncias; e

- avaliacdo da capacidade do Grupo de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicdvel, as matérias
que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras consolidadas

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razodvel sobre se as demonstracdes financeiras
consolidadas como um todo estdo isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatério
onde conste a nossa opinido. Seguranga razodvel é um nivel elevado de seguranga mas no é uma garantia de que
uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorgdo material quando exista. As
distor¢des podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se
possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas
demonstragdes financeiras consolidadas.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamosos riscos de distor¢do material das demonstracdes financeiras consolidadas, devido
a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e
obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢do material devido a fraude é maior do que o risco de ndo detetar
uma distor¢do material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo, omissdes
intencionais, falsas declarages ou sobreposicdo ao contrelo interno;

- obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma opinido
sobre a eficacia do controlo interno do Grupo;

- avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabilisticas e
respetivas divulgacBes feitas pelo 6rgdo degestao;

- concluimos sobre a apropriacdo do uso, pelo érgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com base na
prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos ou
condigBes que possam suscitar diividas significativas sobre a capacidade do Grupo para dar continuidade as
suas atividades. Se concluirmos gue existe uma incerteza material, devemos chamar a atengdo no nosso
relatorio para as divulgagdes relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagbes
ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido, As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria
obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condigGes futuras podem levar a que o Grupo
descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentacdo, estrutura e conteddo global das demonstragdes financeiras, incluindo as
divulgacdes, e se essas demonstracdes financeiras representam as transagdes e acontecimentos subjacentes
de forma a atingir uma apresentagdoapropriada;

- obtemos prova de auditoria suficiente e apropriada relativa a informag@o financeira das entidades ou
atividades dentro do Grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragdes financeiras consolidadas.
Somos responsaveis pela orientacdo, supervisdo e desempenho da auditoria do Grupo e somos o0s
responsaveis finais pela nossa opinido deauditoria;

- comunicamos com o 0rgao de gestdo, entre outros assuntos, o ambito e o calendario planeado da auditoria, e
as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno
identificado durante aauditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informagdo constante do relatério de gestdo
com as demonstragdes financeiras consolidadas.
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RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre o relatério de gestio

Dando cumprimento ao artigo 4512, n2 3, al. e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, exceto quanto aos efeitos e
possiveis efeitos das matérias referidas na secgdo “Bases para a opinido com reservas” do Relato sobre a auditoria
das demonstragdes financeiras, somos de parecer que o relatério de gestdio foi preparado de acordo com os
requisitos legais e regulamentares apliciveis em vigor, a informagao nele constante é concordante com as
demonstragdes financeiras consolidadas auditadas e, tendo em conta o conhecimento e apreciagdo sobre o Grupo,
nao identificdmos incorrecbes materiais.

Porto, 30 de junho de 2021

Deloitte & Associados, SROC S.A.
Representada por Antonio Manuel Martins Amaral, ROC
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REPORT ON OTHER LEGAL AND REGULATORY REQUIREMENTS
About the Management report

Pursuant to article 4519, n.2 3. al. e) of the Portuguese Commercial Code (“Cédigo das Sociedades
Comerciais”), except for the effects and possible effects of the matters referred to in the section “Basis for
the qualified opinion” of the Report on the audit of the financial statements, it is our opinion that the
management report was prepared in accordance with the applicable legal and regulatory requirements and
the information contained therein is consistent with the audited consolidated financial statements and,
having regard to our knowledge and assessment over the Entity, we have not identified any material
misstatements.

Porto, June 30, 2021

Deloitte & Associados, SROC S.A.
Represented by Antdnio Manuel Martins Amaral, ROC
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RELATORIO E PARECER DO FISCAL UNICO

Aos Acionistas da
M.N. Ramos Ferreira - Engenharia S.A.

Em conformidade com a legislagdo em vigor e com o mandato que nos foi confiado, vimos submeter a Vossa apreciagio
o0 nosso Relatdrio e Parecer que abrange a atividade por nés desenvolvida e os documentos de prestacio de contas
consolidadas da M.N. Ramos Ferreira — Engenharia, S.A {“Entidade”), relativos ao ano findo em 31 de dezembro de
2020, os quais sdo da responsabilidade do Conselho de Administragdo.

Acompanhamos, com a periodicidade e a extensdo que consideramos adequada, a evolugdo da atividade da Entidade
bem como das principais entidades englobadas no consolidado, a regularidade dos seus registos contabilisticos e o
cumprimento do normativo legal e estatutdrio em vigor tendo recebido do Conselho de Administracdo e dos diversos
servicos da Entidade e das principais entidades englobadas no consolidado as informacdes e os esclarecimentos
solicitados.

No dmbito das nossas fungbes, examinamos o balanco consolidado em 31 de dezembro de 2020, a demonstragdo
consolidada dos resultados por naturezas, a demonstragdo consolidada das alteragdes no capital proprio e a
demonstragdo consolidada dos fluxos de caixa para o ano findo naquela data e o correspondente anexo.
Adicionalmente, procedemos a uma analise do Relatdrio de Gestdo do ano de 2020 preparado pelo Conselho de
Administragdo sobre as contas consolidadas. Como consequéncia do trabalho de revisdo legal efetuado, emitimos nesta
data a Certificagdo Legal das Contas, que se da aqui por integralmente reproduzida e que inclui duas reservas e uma
énfase.

Face ao exposto, somos de opinido que, exceto quanto aos efeitos e possiveis efeitos das matérias referidas na
seccdo “Bases para a opinido com reservas” e tendo em consideragdo o descrito na secgdo “Enfase” da Certificagdo
Legal das Contas, as demonstragdes financeiras consolidadas supra referidas e o Relatdrio de Gestdo, estdo de acordo
com as disposicdes contabilisticas, legais e estatutdrias aplicdveis, pelo que poderdo ser aprovados em Assembleia Geral
de Acionistas.

Desejamos ainda manifestar ao Conselho de Administragdo e aos servigos da Entidade e das principais entidades
englobadas no consolidado o nosso aprego pela colaboragdo prestada.

Porto, 30 de junho de 2021

Deloitte & Associados, SROCS.A.
Representada por Antdnio Manuel Martins Amaral, ROC
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